

ASET S.p.A.

via Enrico Mattei, 17 - 61032 Fano (PU) tel 0721.83391 - fax 0721.830750 info@cert.asetservizi.it

www.asetservizi.it

Partita IVA / Reg. Impr. 01474680418 - R.E.A. 144561 Cap. Soc. € 10.493.910 i.v.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento del Comune di Fano ex art. 2497 C.C. e ss.



DIREZIONE TECNICA

Dirigente: ROMEI Dott. Ing. Marco

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 2/2019

OGGETTO: Determinazione a contrarre N. 02 del 21.02.2019 per l'affidamento dell'incarico professionale relativo ai servizi <u>supplementari</u> inerenti la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento idraulico e di processo dell'impianto di depurazione di Ponte Metauro – Comune di Fano (PU) – 1° stralcio funzionale – CUP J38B17000020005 – CIG (72804029C8).

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con atto a rogito del Notaio dott. Dario Colangeli in Fano atto n° 6482 di Repertorio e n° 5559 di Raccolta in data 23 Marzo 2017 si è proceduto alla fusione per incorporazione tra ASET spa (società incorporante) ed ASET Holding spa (società incorporata), efficace a far data 31/03/2017 e successivo atto di adeguamento dello statuto sociale in data 13/04/2017 atto rep.n.6636 racc.n.5688, è stato approvato l'Ordinamento di primo livello della Società ex art. 16 dello Statuto;
- in data 03.05.2017 il Consiglio di Amministrazione di ASET S.p.A., ha provveduto al conferimento delle procure al Presidente e quindi ai Dirigenti della società con particolare riferimento ai predetti Direttore Amministrativo e Direttore Tecnico, rispettivamente individuate nelle persone del Dott. Francesco Maria Spaccazocchi e Dott. Ing. Marco Romei;
- con procura atto rep 6914 registrato al n. 3173-1T del 26/05/2017 iscrizione registro imprese della CCIAA di Pesaro ed Urbino data 29/05/2017, ASET S.p.A. ha proceduto all'attribuzione delle procure speciali notarili al Direttore Tecnico dott. Ing. Marco Romei;
- la Presidenza ASET S.p.A. con provvedimento prot. N° 8170/17 del 03.08.2017, in esecuzione delle disposizioni statutarie e delle deleghe conferite con Atti deliberativi C.d.A. ASET S.p.A. del 03.05.2017, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore tecnico in epigrafe per tutti i procedimenti di gara "sopra soglia europea" afferenti il settore di appartenenza;
- l'Assemblea dell'AATO n.1 Marche Nord con la deliberazione n. 10 del 30 maggio 2016 ha approvato il Piano degli Interventi per le annualità 2016 2019 relativi al gestore ASET S.p.a. successivamente integrato con la deliberazione n. 15 del 11 ottobre 2018;

- nel Piano degli Interventi per le annualità 2016 2019 relativi al gestore ASET S.p.a. al numero 12 è riportato l'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto; tale intervento è stato riportato anche nel conto economico previsionale approvato da ASET;
- ASET S.p.a. ha indetto la procedura aperta per l'aggiudicazione dell'incarico professionale in epigrafe secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per un complessivo stimato dell'appalto pari ad Euro 199.908,45 (IVA esclusa);
- che a seguito dell'esperimento della procedura di gara, con verbale n. 4 del 13.07.2018, l'appalto in oggetto è stato aggiudicato a tutte le condizioni contenute nel bando e nel relativo capitolato speciale d'appalto al costituendo R.T.P. E.T.C. ENGINEERING S.r.I. (mandatario), HMR AMBIENTE S.r.I. (mandante), GEOLOGIA TECNICA S.a.s. (mandante), che ha offerto un ribasso percentuale unico pari al 45%, al netto degli oneri fiscali, per un importo totale pari a Euro 109.949,65 (IVA esclusa);
- che in esito delle verifiche di legge, l'aggiudicazione è divenuta efficace con provvedimento del Responsabile del Procedimento Ing. Marco Romei n. 4/2018 prot. n. 9083 del 13/07/2018;
- in esito all'aggiudicazione efficace si è provveduto alla stipula del disciplinare d'incarico prot. n. 8534 del 01/10/2018;
- in seguito all'avvio delle attività di progettazione preliminare avvenute in data del 12/10/2018, e al confronto tecnico con il competente ufficio aziendale, è emersa l'esigenza di richiedere all'R.T.P. aggiudicataria la quotazione di servizi supplementari, meglio definiti nella relazione datata 13 dicembre 2018, allegata alla presente determina; le attività supplementari richieste determinano un incremento dell'importo dei lavori da progettare, che passano da Euro 1.600.000,00 a Euro 3.310.600,00, oltre alle prestazioni ulteriori necessarie alla presentazione della domanda dell'AIA, e della gestione della relativa pratica;
- con nota prot. n. 249 del 09/01/2019 l'R.T.P. ha provveduto ad inoltrare la propria quotazione per le attività supplementari richieste;
- con deliberazione n. 007 del 30/01/2019 il Cda di ASET S.p.a. ha approvato la proposta di affidamento dei servizi supplementari di cui all'oggetto;

considerato, inoltre che:

- l'art. 106 comma 1 lett. b del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in riferimento ai servizi supplementari stabilisce che:
- "I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
- b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:
- 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;"

Preso atto:

- del parere n. 633/18 del 18 dicembre 2018 della Ditta CERSAP S.r.l.;

DETERMINA

- ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i di approvare la modifica contrattuale per l'affidamento dei servizi supplementari richiesti, e riportati nella nota prot. n. 249 del 09/01/2019 trasmessa dall'R.T.P., per un importo aggiuntivo pari a Euro 81.534,48 Euro (importo complessivo dell'incarico pari a Euro 191.484,13);
- 2. di decretare l'aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto, con la creazione di uno specifico CIG ed il perfezionamento dello stesso;
- di dare mandato al Servizio Appalti Contratti di procedere in merito al contenuto della presente deliberazione, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010 e di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
- 4. di prevedere ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nell'aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e del programma triennale dei lavori pubblici, nelle relative modalità di finanziamento, sulla base dell'atto programmatico proposto e degli obiettivi assegnati alla Direzione Tecnica, la modifica al Piano degli investimenti approvato unitamente al Bilancio Economico Preventivo aziendale;
- 5. di inserire anche sulla base dei principali strumenti di programmazione dell'Azienda (risorse di bilancio disponibili e/o finanziamenti autorizzati e/o in corso di rimodulazione ovvero disponibili in base a contributi o risorse derivanti da terzi), dette somme da finanziarsi annualmente sul bilancio aziendale e destinate alla realizzazione degli investimenti.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Fano, 21.02.2019

IL DIRETTORE TECNICO

Ing. Marco Romei